5

ПРОТОКОЛ
расширенного заседания рабочей группы по социальной и культурной адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в образовательных организациях Хабаровского края
	г. Хабаровск
	26 мая 2023 г.

Председатель – Зотова Ю.В., заместитель министра образования и науки Хабаровского края, председатель рабочей группы
Секретарь – Кравченко И.Н., главный специалист отдела сопровождения и реализации целевых программ образования краевого государственного казенного учреждения "Центр бухгалтерского учета и ресурсно-правового обеспечения образования"

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1. Открытие расширенного заседания рабочей группы по вопросам социальной и культурной адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в образовательных организациях Хабаровского края (далее – рабочая группа)

	Зотова Юлия
Владимировна
	– заместитель министра образования и науки Хабаровского края, председатель рабочей группы

	2. Приветственное слово участникам рабочей группы

	Ивагин Александр Петрович
	– заместитель председателя Комитета по внутренней политике Правительства края

	3.  Основы профилактики экстремизма и терроризма в образовательных учреждениях края

	Ивлева Ирина
Михайловна
	– и.о. начальника управления воспитания, дополнительного образования и детского отдыха

	4.  Методическое сопровождение педагогов по организации воспитания и социализации несовершеннолетних иностранных граждан Российской Федерации, для которых русский язык не является родным

	Просекова Ольга Леонтьевна
	– директор Центра воспитания и социализации краевого государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования "Хабаровский краевой институт развития образования"

	5.  Психолого-педагогического сопровождения процессов обучения, социальной, языковой и культурной адаптации детей иностранных граждан

	Домнина Екатерина Викторовна
	– заместитель начальника отдела коррекционной психологии и педагогики краевого государственного автономного нетипового образовательного учреждения "Псилогия"

	6.  Организация обучения по образовательным программам, разработанным с учетом уровня владения русским языком для обучающихся, у которых родным является таджикский, узбекский, киргизский языки в образовательных организациях г. Хабаровска

	Тихонова Елена
Владимировна
	– заместитель начальника управления по вопросам общего образования администрации г. Хабаровска

	7.  Культурно-просветительский компонент образовательных проектов Хабаровского педагогического колледжа, направленных на воспитание и обучение несовершеннолетних иностранных граждан

	Кальницкая Ирина Геннадьевна
	преподаватель, руководитель мастерской "Преподавание в младших классах" краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения "Хабаровский педагогический колледж имени Героя Советского Союза Д.Л. Калараша"

	8. Дискуссия: обсуждение предложений заинтересованных сторон в проект решения расширенного заседания рабочей группы

	9. Закрытие расширенного заседания рабочей группы

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об организации министерством образования и науки края (далее – министерство) управление образования администрации г. Хабаровска и организациями края работы по языковой, социальной и культурной адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в образовательных организациях Хабаровском крае
2. Управлению общего образования министерства:

2.1. Продолжить координацию работы по социальной и культурной адаптации детей из семей с миграционной историей в образовательных организациях края.
2.2. Осуществлять контроль за реализацией мероприятий Комплекса мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования в Хабаровском крае, на период до 2025 года (далее – краевой комплекс мер).

Срок: в течение 2022 – 2025 гг.
2.3. Внести изменения в состав рабочей группы.

Срок: до 30 ноября 2023 г.

3. Управлению воспитания, дополнительного образования и детского отдыха министерства:

- организовать проведение для педагогов края мероприятий, направленных на совершенствование профессиональных компетенций по данному направлению, диссеминацию лучшего опыта воспитания и социально-культурной адаптации, в том числе в рамках Форума классных руководителей;

- провести мониторинг наполняемости организаций дополнительного образования обучающимися, имеющими иностранное гражданство (в том, числе имеющие два гражданства и более, несовершеннолетние лица без гражданства).

Срок: 15 сентября 2023 г.
4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих деятельность в сфере образования, рекомендовать в отношении несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в образовательных организациях края, и несовершеннолетних граждан Российской Федерации из семей, в которых русский язык является неродным (далее – дети-инофоны):

4.1. Представить отчеты о реализации муниципальных комплексов мер (планы) по социализации и психологической, языковой, культурной адаптации несовершеннолетних иностранных граждан и несовершеннолетних граждан Российской Федерации, для которых русский язык не является родным, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего образования, на период до 2025 года, на официальных сайтах управления образованием. Направить в министерство.
Срок: до 1 сентября 2023 г.

4.2. Представить механизмы обеспечения дополнительной языковой подготовки не только несовершеннолетних иностранных граждан, но и несовершеннолетних граждан Российской Федерации из семей, в которых русский язык является неродным, а также осуществления воспитательного воздействия на данных несовершеннолетних в целях их интеграции в систему ценностей российского общества.
Срок: до 1 сентября 2023 г.

4.3. Управлению образования администрации г. Хабаровска рассмотреть возможность:

- продолжить деятельность круглогодичных центров обучения русскому языку как неродному в Центральном, Южном и Железнодорожном районах города Хабаровска по программам дополнительного образования, разработанных с учетом уровня владения русским языком ("базовый/нулевой" и "продвинутый") для обучающихся, у которых родным является киргизский, таджикский и узбекский языки на базе образовательных организаций (далее – Центры языковой адаптации).
срок: 2023 – 2024 гг.;
5. Краевому государственному автономному нетиповому образовательному учреждению "Хабаровский центр развития психологии и детства "Псилогия":

5.1. Продолжить развитие системы выявления особых образовательных потребностей обучающихся, в том числе несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования, высшего образования.

Срок: в течение 2023 – 2024 гг.

5.2. Организовать проведение для педагогов-психологов края мероприятий, направленных на совершенствование профессиональных компетенций по данному направлению.

Срок: в течение 2023 – 2024 гг.

6. Краевому государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования "Хабаровский краевой институт развития образования":

6.1. Провести краевой конкурс лучших практик социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан и несовершеннолетних граждан Российской Федерации, для которых русский язык не является родным, в образовательных организациях края.

Срок: до 1 апреля 2024 года.
6.2. Организовать проведение для педагогов края мероприятий, направленных на совершенствование профессиональных компетенций по данному направлению.
Срок: в течение 2023 – 2024 гг.
6.3. Расширить спектр программ курсов повышения квалификации, направленных на совершенствование профессиональной компетенции педагогов в работе с детьми-инофонами, на профилактику межнациональных конфликтов в образовательных, учитывающих этнокультурных и региональных особенностей обучающихся, а также освещающие вопросы психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних иностранных граждан и несовершеннолетних граждан Российской Федерации, для которых русский язык не является родным, в образовательных организациях края.
Предоставить отчет об исполнении за 2022 – 2023 гг.
Срок: до 1 августа 2023 г.

6.4. Представить программы курсов повышения квалификации (переподготовки) педагогов-тьюторов и волонтеров из числа учителей (студентов) для осуществления педагогического и языкового сопровождения детей-инофонов, для которых родным является киргизский, таджикский и узбекский языки.

Срок: до 1 августа 2023 г.

6.5. Представить типовые программы дополнительного образования для языковой адаптации детей-инофонов с учетом уровня владения русским языком ("базовый/нулевой" и "продвинутый") для центров обучения русскому языку как неродному.

Срок: до 1 августа 2023 г.

7. ХПК продолжить деятельность по реализации проектов, направленных на языковую и культурную адаптацию для обучающихся.

Срок: 2023 – 2024 гг.

8. Ресурсному центру ТОГУ продолжить деятельность краевого инновационного комплекса, направленную на поиск новых форм и методов социально-культурной адаптации иностранных граждан в принимающее сообщество Хабаровского края.
Срок: в течение 2023 – 2024 гг.
9. Духовному управлению мусульман рассмотреть возможность разработки с привлечением священнослужителей и специалистов теологов памятки (обращения) для обучающихся, исповедующих ислам, а также их родителей по профилактике межнациональных и межрелигиозных конфликтов в образовательных организациях края (садах, школа, колледжах и вузах).
Срок: в течение 2023 г.
	Заместитель министра
	Ю.В. Зотова

	Протокол вела
	И.Н. Кравченко